
 

 

 

 

 

Печатное средство массовой информации Калаисского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области 

 

Вестник местного  
 

      самоуправления 

№ 58 27.12.2019 г. 

_____________________________________ 
КАЛАИССКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

(шестой созыв – двадцать второе заседание) 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

27.12.2019                                                                            с. Калаис                                                                          № 105 

 

О  проекте решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Калаисского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области» 

 

 Рассмотрев проект решения Калаисского сельского Совета народных депутатов Кирсановского района 

Тамбовской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Калаисского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области»,  с целью приведения Устава сельсовета в соответствие с действующим законодательством и 

учитывая заключение постоянной  комиссии по вопросам депутатской этики, местному самоуправлению и организации 

контроля Калаисского сельского Совета народных депутатов,  

        Калаисский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 1. Принять проект решения Калаисского сельского Совета народных депутатов «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области», в первом чтении  

(прилагается, приложение № 1 ). 

         2. Утвердить  Положение о порядке участия граждан  в обсуждении  проекта  решения о внесении изменений и 

дополнений  в Устав  Калаисского сельсовета и учета их предложений, согласно приложению  № 2. 

         3. Настоящее решение опубликовать в печатном средстве массовой информации Калаисского  сельсовета «Вестник 

местного самоуправления». 

         4. Постоянно действующей комиссии по подготовке и внесению изменений и дополнений в Устав сельсовета 

обобщить поступившие с учетом требований действующего законодательства предложения и внести их на рассмотрение 

сельского Совета народных депутатов.      

        5. Поручить постоянной  комиссии по вопросам  депутатской  этики, местному самоуправлению и организации 

контроля сельского Совета народных депутатов подготовить и провести 30 января 2020 года в 10.00 часов публичные 

слушания по проекту изменений и дополнений в Устав Калаисского  сельсовета Кирсановского района Тамбовской 

области. 

        6. Настоящее решение вступает с силу со дня его официального опубликования. 

       7. Контроль за исполнением  настоящего решения возложить  на постоянную комиссию  по вопросам депутатской 

этики, местному самоуправлению и организации контроля Калаисского сельского Совета народных депутатов ( Т.А. 

Гридневу). 

 

Глава сельсовета                                                                                                  В.А. Безвесельный 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к решению Калаисского сельского 

Совета народных депутатов 

                                                                                                 от 27.12.2019  № 105 

 

ПРОЕКТ 

 

КАЛАИССКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

(шестой созыв – _________________ заседание) 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

          00.00.0000                                                   с. Калаис                                            № 00 

               

О внесении изменений и дополнений в Устав Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», с учетом предложений постоянной мандатной комиссии по  

вопросам депутатской этики, местному самоуправлению и организации контроля Калаисского сельского Совета 

народных депутатов, с учетом итогов публичных слушаний, 

Калаисский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

1.Внести в Устав Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области Российской Федерации», 

принятый решением Калаисского сельского Совета народных депутатов от 01.02.2019 года № 36, следующие изменения: 

1.1. в преамбуле Устава слова «, основания и процедуру отзыва населением выборных должностных лиц 

местного самоуправления» исключить; 

 

1.2.  в части 1 статьи 8 Устава: 

1.2.1) пункт 5 признать утратившим силу; 

1.2.2) пункт 9 изложить в следующей редакции: 

«9) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных 

выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, голосования по вопросам изменения границ 

сельсовета, преобразования сельсовета;»; 

 

1.3. часть 1 статьи 9 Устава изложить в новой редакции: 

«1. Администрация Калаисского сельсовета является органом местного самоуправления Калаисского 

сельсовета, уполномоченным на осуществление следующих видов муниципального контроля: 

1) муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных 

пунктов сельсовета; 

2) муниципальный жилищный контроль; 

3) контроль за представлением обязательного экземпляра; 

4) контроль за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а 

также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых; 

5) муниципальный контроль в области торговой деятельности. 

          6) муниципальный контроль за соблюдением правил  благоустройства.»; 

 

1.4. абзац 4 статьи 12 Устава изложить в следующей редакции: 

«-голосование по отзыву депутата, голосование по вопросам изменения границ, преобразования сельсовета;»; 

 

1.5. часть 1 статьи 14 Устава изложить в следующей редакции: 

«1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов сельского Совета на основе всеобщего 

равного и прямого избирательного права при тайном голосовании. 

Муниципальные выборы депутатов сельского Совета проводятся с применением мажоритарной избирательной 

системы по многомандатным избирательным округам.»;  

 

1.6. часть 2 статьи 15 Устава изложить в следующей редакции: 

«2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины 

обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или сельсовета. В случае, если в населенном пункте 

отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным 

правом жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с уставом муниципального образования, в 

состав которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со 

дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на 

последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него 

проголосовало более половины участников схода граждан.»; 

 

1.7. статью 16 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 16. Голосование по отзыву депутата 

 1. Право отзыва депутата сельского Совета избирателями является одним из средств контроля избирателей за 

осуществлением им своих полномочий и принадлежит гражданам, обладающим активным избирательным правом, 

постоянно или преимущественно проживающим на территории соответствующего избирательного округа (сельсовета). 

2. Голосование по отзыву депутата проводится по инициативе населения в порядке, установленном 

федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Тамбовской области для проведения местного 



 

 

референдума, с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». 

3. Депутат сельского Совета может быть отозван на основании допущенного им 

нарушения Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава (Основного Закона) Тамбовской области 

Российской Федерации и законов Тамбовской области, настоящего Устава и иных муниципальных нормативных 

правовых актов. Отзыв по указанному основанию не освобождает депутата от иной ответственности, предусмотренной 

федеральными законами и законами области. 

Основаниями для отзыва депутата могут служить только его конкретные противоправные решения или 

действия (бездействие) в случае их подтверждения в судебном порядке. 

4. Каждый гражданин Российской Федерации или группа граждан, достигший возраста 18 лет и место 

жительства которого расположено в границах избирательного округа (сельсовета), вправе образовать инициативную 

группу по проведению голосования по отзыву депутата сельского Совета в количестве не менее десяти человек. 

5. Условием назначения голосования по отзыву депутата является представление в сельский Совет подписей 

избирателей в поддержку данной инициативы, количество которых является равным количеству подписей участников 

местного референдума, установленному настоящим Уставом для поддержки инициативы проведения местного 

референдума. 

6. Сельский Совет назначает голосование по отзыву депутата в течение 30 дней со дня представления подписей 

в поддержку соответствующей инициативы и представления судебного решения, которым установлены основания для 

отзыва депутата. 

7. Депутат сельского Совета имеет право дать избирателям объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых 

в качестве оснований для отзыва. Депутат сельского Совета считается отозванным, если за отзыв проголосовало не 

менее половины избирателей, зарегистрированных в сельсовете (избирательном округе). 

8. Требование о проведении голосования по вопросу отзыва депутата может быть внесено в сельский Совет не 

ранее чем через шесть месяцев с момента его вступления в должность либо со дня проведения предыдущего 

голосования по этому же вопросу, если в результате голосования депутат сельского Совета сохранил свои полномочия. 

9. Голосование по вопросу отзыва депутата сельского Совета может быть проведено не позднее, чем за шесть 

месяцев до истечения срока его полномочий. 

10. Полномочия депутата прекращаются со дня вынесения соответствующего решения сельским Советом. 

11. Итоги голосования по отзыву депутата и принятые решения подлежат официальному опубликованию.»; 

 

1.8. в статье 31 Устава: 

1.8.1) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Глава сельсовета избирается сельским Советом из своего состава на срок 5 лет.»; 

1.8.2) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Глава сельсовета  избирается на  заседании сельского Совета из числа депутатов при открытом 

голосовании. Глава сельсовета считается избранным, если за него проголосовало более половины от числа избранных 

депутатов. 

Результаты голосования оформляются решением сельского Совета об избрании главы сельсовета.»; 

1.8.3) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Глава сельсовета возглавляет администрацию сельсовета и исполняет полномочия председателя сельского 

Совета.»; 

      1.8.4) часть 15 признать утратившей силу; 

      1.8.5) абзац 7 пункта 4 части 17 изложить в следующей редакции: 

«- единовременной премии в размере, не превышающем пяти должностных окладов в течение календарного 

года, выплачиваемой по решению сельского Совета, в порядке, определяемом муниципальным правовым актом 

сельского Совета»; 

 

1.9. в статье 33 Устава: 

1.9.1) пункт 10 части 1 признать утратившим силу; 

1.9.2) часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. В случае досрочного прекращения полномочий главы сельсовета избрание главы сельсовета, избираемого 

из состава депутатов сельского Совета, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения 

полномочий. 

При этом если до истечения срока полномочий такого сельского Совета осталось менее шести месяцев, 

избрание главы сельсовета из состава сельского Совета осуществляется на первом заседании вновь избранного 

сельского Совета.»; 

1.9.3) часть 6 изложить в следующей редакции: 

«6. В случае, если глава сельсовета, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта 

главы администрации Тамбовской области об отрешении от должности главы сельсовета либо на основании решения 

сельского Совета об удалении главы сельсовета в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном 

порядке, сельский Совет не вправе принимать решение об избрании главы сельсовета, избираемого сельским Советом из 

своего состава, до вступления решения суда в законную силу.»; 

 

1.10. часть 1 статьи 38 Устава изложить в следующей редакции: 

«1. Организация подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосование по 

отзыву депутата сельского Совета, голосование по вопросам изменения границ сельсовета, преобразования сельсовета 

возлагается на избирательную комиссию сельсовета.». 

2. Главе Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области (Безвесельному В.А.) направить 

настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Тамбовской области. 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в печатном средстве массовой информации 

Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области «Вестник местного самоуправления». 

4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования после государственной 

регистрации, за исключением положений касающихся порядка избрания главы сельсовета, которые вступают в силу не 

http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=15D4560C-D530-4955-BF7E-F734337AE80B
http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=E644B916-A571-4AF8-9449-49319AB2C751


 

 

ранее, чем по истечении срока полномочий (в том числе досрочного прекращения полномочий) главы сельсовета, 

избранного до вступления в силу настоящего решения. 

5. Калаисскому сельскому Совету народных депутатов, главе Калаисского сельсовета привести существующие 

правовые акты в соответствии с Уставом Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного 

самоуправления, социальным вопросам, депутатской этики и организации контроля    (Т.А. Гриднева).   

 

Глава сельсовета                                                                        В.А. Безвесельный 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2                 

  УТВЕРЖДЕНО 

решением  Калаисского  сельского 

 Совета народных депутатов 

27.12.2019 № 105 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке участия граждан в обсуждении проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав 

Калаисского сельсовета и учета их предложений 

 

I. Общие положения 

 

1. Положением о порядке участия граждан в обсуждении проекта решения о внесении изменений и дополнений в 

Устав  Калаисского  сельсовета и учета их предложений (далее – Положение) определен порядок предложений граждан 

выражающих их мнение по поводу принимаемого решения сельского Совета народных депутатов. 

2. Действие настоящего Положения распространяется на граждан проживающих, на территории Калаисского  

сельсовета обладающих пассивным избирательным правом. 

3. Граждане выражают свое мнение в виде предлагаемых проектов решений о внесении изменений и дополнений 

в Устав Калаисского  сельсовета в целом или в какой-либо части. Предлагаемые проекты (далее – предложения) 

вносятся гражданами (авторами) в устной или письменной форме. 

4. Предложения должны носить четко сформулированный характер, основываться на законодательстве 

Российской Федерации и Тамбовской области, не противоречить ему. 

        5. Предложения могут вноситься гражданами (авторами) в течение месяца со  дня  официального опубликования в 

печатном средстве массовой информации  « Вестник местного самоуправления». 

II. Порядок регистрации (учета) предложений граждан 

1. Регистрация поступивших предложений граждан по поводу предлагаемого ими варианта проекта решения, 

либо его части, ведется в журнале учета предложений граждан. 

2. Прием и учет поступивших предложений осуществляет председатель постоянной депутатской комиссии по 

вопросам местного самоуправления или специалист администрации сельсовета, курирующий данные предложения. 

3. Предложения граждан (авторов) в день их поступления заносятся в журнал учета предложений. Журнал учета 

предложений заполняется по следующим позициям: 

-Ф.И.О. гражданина вносящего предложение; 

-его дата рождения; 

-его адрес места жительства; 

-содержание предложения; 

-отметка о принятии, либо отклонении предложения; 

-подпись лица принявшего предложение. 

4. После регистрации в журнале учета предложений, лицо принявшее предложение направляет 

зарегистрированные предложения председателю постоянной депутатской комиссии по вопросам местного 

самоуправления. 

III. Рассмотрение предложений 

1. В случае если председатель постоянной депутатской комиссии по вопросам местного самоуправления сочтет 

предложение автора обоснованным и соответствующим нормам действующего законодательства Российской Федерации 

и законодательству Тамбовской области, автор предложения приглашается на заседание постоянной депутатской 

комиссии по вопросам местного самоуправления для выступления по своему предложению. 

2. Постоянная депутатская комиссия по вопросам местного самоуправления, выслушав автора предложения, 

рассматривает его предложение и принимает по нему соответствующее решение. 

3. По каждому предложению председатель постоянной депутатской комиссии по вопросам местного 

самоуправления вносит одно из следующих решений: 

- о принятии предложения к рассмотрению на заседании постоянной депутатской комиссии по вопросам 

местного самоуправления Калаисского сельского Совета народных депутатов; 

- об отклонении предложения. 

IV. Контроль за рассмотрением предложений 

Контроль за рассмотрением предложений осуществляет глава сельсовета. 
___________________________________________________________________________________________________________ 
Учредитель: Калаисский сельский Совет народных депутатов Кирсановского района Тамбовской области 

Тираж: 500. 

Адрес  редакции (издателя, типографии): с. Калаис, ул. Колхозная, дом 21 
Фамилия, инициалы редактора: Хмырова О.А.     Распространяется бесплатно 


